



نمی توان به خاطر آزادی، امنیت یا برای امنیت، آزادی را از بین برد

صفحه ۲



دوگانگی غرب در مقابل پرونده اتمی ایران

صفحه ۳

حاکمیت حق مردم است

مردم سالاری

شنبه ۱۵ مهر ۱۴۰۲ - ۲۱ و ۲۲ ربيع الاول ۱۴۴۵ - ۱۷ اکتبر ۲۰۲۳ - سال بیست و دوم - شماره ۶۰۹۷ - ۱۲ صفحه - ۷۰۰۰ تومان

تازه‌ترین گزارش چشم‌انداز اقتصاد خاورمیانه و شمال آفریقا منتشر شد

پیش‌بینی بانک جهانی درباره کاهش رشد اقتصادی ایران

صفحه ۱۰

پافشاری واشنگتن

بر ادامه تحریم موشکی ایران

معاون سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در آستانه یکی از بندهای غروب بروجام و پایان تحریم‌های موشکی ایران در ۱۸ اکتبر جاری اعلام کرد که واشنگتن به استفاده از اختیارات تحریمی خود علیه جمهوری اسلامی ایران ادامه می‌دهد.
ودانت پاتل معاون سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در نشست خبری در پاسخ به سوالی درباره تمدید تحریم‌های تسلیحاتی افزود: ما همچنان ابزار لازم برای هدف قرار دادن گسترش تسلیحات نظامی از سوی ایران مانند موشک و پهپاد را در اختیار داریم.
این مقام وزارت خارجه آمریکا اضافه کرد: ما علاوه بر قطعنامه ۲۳۲۱ سازمان ملل ابزار دیگری...

روی دیگر سیاست‌ورزی

آملی لاریجانی

آملی لاریجانی این روزها در کرسی ریاست مجمع تشخیص با زبانی صریحتر از قبل و بدون تعارف هرگونه نقد به عملکرد این نهاد سیاسی را پاسخ می‌دهد و ابایی ندارد که تا پای افشاکری هم پیش برود. آیا آیت‌الله قدرت کمزنگ شده مجمع تشخیص در پساهاشمی‌را احیا می‌کند؟
دی ماه ۱۴۰۲ که برسد، سال‌های ریاست آملی لاریجانی بر مجمع تشخیص به ۵ سال می‌رسد، سال‌هایی پر فراز و نشیب برای فرزند آیت‌الله میرزاهاشم آملی و داماد آیت الله وحید خراسانی، چه آنکه او همه این سال‌ها بر صندلی تکیه زده است که سال‌ها در اختیار آیت‌الله‌اشمی رفسنجانی بود...

صفحه ۲

رقابت سنگین پسته آمریکایی با پسته ایرانی

صفحه ۷

تعلیق کمک واشنگتن به کی‌یف باعث استرس اروپا شده است

حساب خالی جنگ اوکراین

گروه‌بین‌الملل - علی ودایع: دغدغه‌های اوکراین برای تامین کمک در آستانه جنگ زمستانه درحال افزایش است. از میانه‌های سپتامبر «معمای تضمین حمایت» فکر و ذهن کی‌یف را درگیر کرده است اما حالا کابوس بزرگ‌تری با عنوان «حساب خالی» درحال شکل‌گیری است.

«ولودیمیر زلنسکی» رئیس‌جمهوری اوکراین در سفر به کشورهای مختلف غربی تلاش می‌کند آنها را راضی به ادامه حمایت کند. کشورهای عضو ناتو از نتایج ضد حمله گفته شده سرخورده شدند علی‌رغم این‌که مدرن‌ترین تسلیحات خود را به ارزش میلیاردها دلار به اوکراین ارائه کردند و دیگر قادر به ارائه تسلیحات بیشتر نیستند. حتی ینس استولتنبرگ، دبیر کل ناتو به طور ضمنی از مصرف تسلیحات و مهمات از سوی ارتش اوکراین به میزانی فراتر از توان کشورهای غربی ابراز شکایت کرد. در میان پیچ‌پیچ‌های ناتو گفته می‌شود که غرب از ریخت‌پاش کمک به اوکراین خسته شده‌اند اما کی‌یف همچنان در عطش دریافت کمک می‌سوزد. در میان تمام حرف‌ها، حساب و کتاب درباره هزینه‌های کمزشکن جنگ فرسایشی در زمستان شنیده می‌شود...

صفحه ۱۱

سر مقاله



سجاد عبادی

هر گونه تغییر و تحول در دنیای کنونی، خواه ناخواه آثار و پیامدهایی به همراه خواهد داشت. به گونه‌ای که با اختراع وسیله‌ای جدید همواره امکان سوء استفاده از آن‌ها وجود دارد.
دراین راستا علم حقوق هر آن‌چه را که کوچک‌ترین خدش‌های به این توازن وارد نماید، تحت پوشش قرار داده و سعی در رفع یا پیشگیری از آثار نامطلوب می‌نماید.

فضای سایبر نیز از این قاعده مستثنی نبوده و آثار بی‌صورت مثبت و منفی در زندگی بشر وارد نموده است که ضرورت مطالعه آن را انکارناپذیر می‌نمایاند. متعاقب این کار با این امر سیاستگذاران جنایی، حقوقدانان و جرم‌شناسان به این فضا ورود پیدا کرده و با تعریف جرایم سایبری، پیش‌بینی مجازات‌های متناسب با آن و ارائه و انجام تدابیر امنیتی و پیشگیرانه نسبت به مخاطرات این فضا و آموزش و آگاه‌سازی افراد از پیامدهای مخرب فضای سایبر، وظایف اساسی خود را در این زمینه انجام می‌دهند که بررسی کیفیت و ابعاد این کارکرد امری ضروری است.

بشر در طول تاریخ خود شاهد نبردهای طولانی و بی‌شماری بوده است و این گونه به‌منظر می‌رسد که در دامی از نبردها گرفتار شده است. پیشرفت‌های سریع فناوری اطلاعات و ارتباطات و گسترش

حملات سایبری و بازگشت به مذاکرات

روزافزون فضای سایبر کلیه جنبه‌های زندگی بشر از جمله نبردها و جنگ‌ها را تحت تاثیر قرار داده است و دولت‌ها تلاش می‌کنند که با بهره‌گیری هرچه بیشتر از تکنولوژی‌های فوق منافع خود را گسترش دهند. در این راستا فرماندهی و کنترل جنگ‌های آینده نیز با توجه به توانمندی‌های فضای سایبر دست خوش تحولات اساسی شده است.

روند رو به رشد تحول و پیشرفت روز افزون فناوری اطلاعات و کاربرد گسترده آن در عرصه فضای مجازی و استفاده از ابزار و تجهیزات ساخت‌افزایی و نرم‌افزاری مرتبط، بسر روش‌ها و فنون نبردها تاثیر داشته و شکل جدیدی از جنگ حیاتی نموده است از این رو شناخت صحیح و ورود بهره‌برداری از آخرین دستاوردهای فناوری را امری حیاتی نموده است از این رو شناخت صحیح و ورود به موقع در عرصه‌های نوین دفاعی همواره یکی از دغدغه‌های طراحان و بازیگران حوزه راهبرد و دفاع می‌باشد.

حمله به یک زیرساخت حیاتی به منظور مختل کردن سامانه‌های حمل و نقل کشور، آشکارا این هدف را دنبال می‌کند که در میانه تعلیق گفت‌وگوهای هسته‌ای و سیاست ایهام تاتنیکی که ایران درباره آن در پیش گرفته است، با افزایش هزینه‌های اقتصادی و اجتماعی و سیاسی، تهران را دوباره به میز مذاکره برگرداند.

برخلاف نظر کارشناسانی که معتقدند ایران در پی رفتن مسیر کره شمالی و انجام آزمایش هسته‌ای

است، بر عکس به نظر می‌رسد به صورت جدی در پی لغو تحریم‌ها و همزمان حفظ و پیشبرد توان هسته‌ای است. غایت نهایی ایران رسیدن به آستانه مشخصی مانند کشورهایی است که بالقوه ظرفیت آزمایش اتمی را دارند ولی حاضر نیستند معاهدات منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای را امضا کنند. با این وصف تعلق ایران در بازگشت به گفت‌وگوها از منظری دیگر صورت می‌گیرد: پیشرفت‌های هسته‌ای در دولت دکتر روحانی نظیر افزایش ذخیره اورانیوم با درصد غنی‌سازی بالا و سانتریفیوژهای نسل جدید، داشته‌هایی است که تهران را به این قناعت رسانده، همچنین در لفافه این پیام را با خود دارد که ممکن است در آینده حملات بیشتر و جدی‌تری صورت گیرد تا از تاب‌آوری داخلی کشور برای تحمل تحریم‌ها و وضعیت اقتصادی نامطوب فعلی کاسته شود.

دراینجا می‌توان گفت که توپ در زمین ایران است تا با اقدامی هم طراز در حوزه سایبری یا سایر حوزه‌ها به حملات اخیر پاسخ دهد و با ایجاد نوعی بازدارندگی تازه و افزایش هزینه برای مهاجمان، به موازنه سازی مجدد دست بزند.

گزارش روز

ایران بر حفظ مرزهای قفقاز تاکید دارد

کریدور زنگزور راه تنفس ایران در شمال

خواستار شد.
گریگوریان، پروژه‌های اقتصادی، تجاری و صنعتی میان دو کشور را بسیار مهم و حائز اهمیت دانست و بر اجرای هر چه سریعتر آن‌ها تاکید کرد.

فرجی‌راد دراین زمینه اظهار داشت: همکاری با ترکیه و آذربایجان و همچنین ارمنستان می‌تواند مطلوب باشد و شایید بستوان روابط اقتصادی چهارجانبه‌ای را ترسیم کرد.
قدر مسلم این‌که ایران نباید زیر بار دالان زنگزور برود، زیرا نقش ژئوپلیتیکی خود را از دست می‌دهد و همچنین دسترسی‌ایران به اروپا سخت می‌شود.

روى بسا بیان‌این که ایران بایدب بر موضع خود و همین طور کریدور ذ داخل خاک‌ایران تبلیغ کند، گفت: اگر غیر از این باشد و دالان زنگزور ایجاد شود، با توجه به طمع و ادعایی که آذربایجان دارد و اسرائیل و ترکیه هم در بیست آن قرار دارند و از طرفی ارمنستان در شرایط خوبی نیست، قطعاً گزینه بعدی دستیابی به استان سیونیک است. بنابراین ممکن است بگویند دالان را با اختیارات خود می‌خواهیم اما واقعیت این است که بعد از چند ماه به سرپایز ارمنی اجازه ورود نمی‌دهند. نهایتاً‌بنکه ارمنستان به مجاری بین‌المللی شکایت می‌کند و آخر سر هم قطعه‌نامه‌ای صادر می‌شود که هیچ اعتباری به لحاظ اجرا ندارد.

سفر پیشین کشورمان در نروژ همچنین تاکید کرد: ضرورت داردایران موضع خود را در مورد عدم تغییر مرزهای ژئوپلیتیک به صراحت و قاطع اعلام کند. درست است کریدور مد نظر از خاک ارمنستان می‌گذرد، اما بر ژئوپلیتیک ایران تأثیر می‌گذارد و آن را تغییر می‌دهد. بنابراین‌ایران باید بایستد و اجازه ندهد تا چنین تغییراتی اتفاق افتد. وی اظهار کرد: اگر ما روی مواضع خود نباشیم باید پاسخگوی یکسری تحولات در شرق کشور خود را برای افتتاح کریدور زنگزور انجام می‌دهیم، بین‌الملل اعلام کند.

رئیس‌جمهور ترکیه چندی پیش و در سفر به نخجوان، درباره زنگزور گفت: ترکیه از کریدور صلح‌آمیز بین آذربایجان و ارمنستان برای اتصال نخجوان حمایت می‌کند، اما اگرایروران با چنین چیزی مخالفت کند، کریدور می‌تواند ازایران عبور کند که این ایده‌ای مثبت است. ما تمام تلاش ما برای این است تا سفر وزیر دفاع، اهداف دیگری مانند تصرف سیونیک هستند.

فسارغ از همه موضع‌گیری‌ها، مساله اساسی اینجاست که تهران تا کجا اجازه خواهد داد جاهل‌هایی باکو در بسازل نوعثمانی علیه منافع راهبردی ایران در راه تنفس شمالی ادامه پیدا خواهد کرد. آنچه از رسانه‌های باکو شنیده می‌شود: در راستای تحریک قومیتی در شمال غربی ایران است.

گروه دیپلماسی - مهدی زیدی: معادلات قفقاز با سرعت برق و باد درحال تغییر است. «الهام علی‌اف» به هر قیمتی دنبال جریان ناگامی‌های پدرش، «حیدر علی‌اف» رئیس‌جمهوری فقید گذشته‌است. عطش باکو آنچنان زیاد است که آنها بازل صهیونیستی را هم دنبال کرده‌اند تا به تسلیحات اسرائیلی دست پیدا کنند. در آن‌طرف قریب‌باغ، ایروان در فرجیع‌ترین وضعیت ممکن اقتصادی، سیاسی و امنیتی قرار دارد.

برهم خوردن توازن قدرت در منطقه و دغدغه‌های روسیه درباره جنگ اوکراین یک فرصت بی‌نظیر برای یکسره کردن وضعیت قریب‌باغ فراهم کرد. حالا باکو سرزمین آرزوهایش را به چنگ آورده‌است اما رویاهای الهام مرزی ندارد. به موازات‌این وضعیت، غرب‌گرایان‌ایروان برای آمریکا فرش قرمز پهن می‌کنند تا حذاقل‌های اقتصادی و حمایتی را کسب کنند اما نگاه سنتی ارمنستان همچنان به منافع راهبردی ایران در منطقه قفقاز و کریدور حیاتی زنگزور است.

«ارمن گریگوریان» دبیر شورای امنیت ملی ارمنستان که روز یکشنبه به تهران سفر کرده بود؛ با «علی‌اکبر احمدیان» نماینده مقام معظم رهبری و دبیر شورای عالی امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران دیدار و با او درباره امور دوجانبه، تحولات منطقه قفقاز و مسائل بین‌المللی گفت‌وگو کرد.

ماجرای زنگزور

بر اساس بند ۹ توافقنامه صلح ۲۰۲۰ میان ارمنستان و جمهوری آذربایجان که با وساطت روسیه انجام شد، آمده است: کلیه فعالیت‌های اقتصادی و حمل‌ونقل در منطقه بلامانع است.

ارمنستان ایمنی ارتباطات حمل‌ونقل بین مناطق غربی جمهوری آذربایجان و جمهوری ارمنستان را به منظور سازماندهی حرکت بدون جهت تضمین می‌کند. کنترل حمل و نقل توسط ارگان‌های سرویس مرزی روسیه انجام می‌شود. با توافق طرفین، ساخت زیرساخت‌های جدیدی که جمهوری خودمختار نخجوان را با مناطق آذربایجان پیوند می‌دهد، انجام می‌شود.

بنابراین طرفین دراین توافقنامه پذیرفتند که راهی از استان سیونیک در جنوب ارمنستان برای دسترسی جمهوری آذربایجان به جمهوری خودمختار نخجوان گشوده شود که آن نیز مورد حفاظت نیروهای روس قرار گیرد. دراین بند از بیانه تنها به موضوع ارتباطات حمل‌ونقل مسافر و کالا اشاره شده و موضعی مانند دالان و کریدور که کارکردهای سیاسی و امنیتی دارد، وجود ندارد. ترکیه اما تلاش می‌کند تا دالان زنگزورایجاد

کانال تلگرام مردم‌سالاری آنلاین
@mardomsalari1

اینستاگرام روزنامه مردم‌سالاری
mardomsalari_ir

پایگاه خبری مردم‌سالاری آنلاین
www.mardomsalari.ir
روزنامه مردم‌سالاری
www.mardomsalari.ir/newspaper

مجموعه رسانه‌ای مردم سالاری را در فضای مجازی دنبال کنید
تازه ترین و موثقترین خبرها و تحلیل‌ها و گزارشها